
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 172 del 20/03/2014

Registro del Settore

N.  5 del  18/03/2014

Oggetto: Acquisto   urgente  di  controller  Sun  StorageTek6140  array 
attraverso adesione Mepa - Impegno di spesa di Euro 4.806,80



OGGETTO: Acquisto urgente di controller Sun StorageTek6140 array, attraverso 
adesione al MePA - Impegno di spesa di Euro 4.806,80  iva inclusa  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SIA SISTEMI INFORMATIVI ASSOCIATI

Considerato che:
·il SIA sta utilizzando uno spazio disco condiviso e centralizzato per tutti i dati 

dell' Unione Terre d'Argine e dei relativi comuni dall'inizio del 2008; 
·su tale spazio disco condiviso sono memorizzati  tutti i dati di 5 Enti (Unione 

delle Terre d’Argine, dei 4 comuni aderenti e  dell’Azienda Servizi alla 
Persona);

·che un possibile malfunzionamento del medesimo può provocare l'interruzione 
di tutti i servizi informatici;

Preso atto che nell’ultimo periodo si sono verificati dei significativi rallentamenti, 
nell’ordine del  67% dei tempi di risposta di una parte dell’infrastruttura di storage 
dovuti al malfunzionamento di due controller ed è pertanto necessario procedere 
all’immediata sostituzione;

Verificato sul MEPA la disponibilità di articoli che consentono di sostituire le sole parti 
malfunzionanti;

Tutto ciò premesso  si ritiene necessario provvedere con urgenza all’acquisto di Sun 
STK6140 Ric q.tà 2x 375-3335 RAID FC Controller,2GB memory,4 host ports (4 porte 
/cad),2 psu, no Hdd. Installazione inclusa

Vista il d.l. n. 95/2012 , convertito in legge n. 135/2012 nella quale viene riconfermato 
l’obbligo  per  le  Amministrazioni  Locali,  per  le  procedure  sotto  soglia,  di  utilizzare  il 
MERCATO  ELETTRONICO  messo  a  disposizione  da  Consip  (MEPA)  o  da  Centrali  di 
Committenza  Regionali,  nel  rispetto  dei  parametri  prezzo  qualità  delle  convenzioni 
quadro;

Verificato che  sulla piattaforma MEPA   nel Bando ICT 2009 categoria  Hardware e 
Software e servizi ICT >  Mercato Elettronico >  Hardware >  Prodotti per archiviazione 
dati elettronici >  Storage  è  presente il codice STK 6140R Sun StorageTek6140 array 
ricondizionato  pubblicato dalla ditta Laus Informatica  PI 11737170156 Via Picasso S/N 
Ang Via Morandi cap. 20092 Cinisello Balsamo a euro 3.940,00 + iva.

Ritenuto:
·conveniente il costo delle schede  controller,
·opportuno procedere all’acquisizione della dotazione tecnologica di cui si necessita, 

attraverso la  piattaforma MEPA trattandosi  di  acquisto di  fornitura  di  importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitaria;



Calcolata una  spesa  complessiva  pari  ad  di  Euro  4.806,80   iva  inclusa  (Euro 
3.940,00 + Euro 866,80 IVA 22%); a cui è stato attribuito il CIG n. Z040E543F0 
(Sun Storage Tek) rilasciato dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture;

Richiamati:
 il Decreto Legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e 
successive modificazioni”, in particolare l’art. 124 ;

 il  Dpr n. 207 del 5 ottobre 2010 ad oggetto “ Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “ Codice dei 
contratti Pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 
2004- 17-CE e 2004/18/CE” , in particolare l’art. 328 commi 3-4;

 il  D.L. 7-5-2012 n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica” convertito in L. 94/2012, in particolare l’art. 7 comma 2;

 il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini  nonché  misure  di 
rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese  del  settore  bancario”  convertito  in 
legge 7 agosto 2012 n. 135,  in particolare l’art.1 comma 1;

 il  D.  Lgs.  9  novembre  2012  n.  192  che  ha  recepito  la  direttiva  comunitaria 
2011/7/UE  relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni 
commerciali;

 il  D.  Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “  Riordino  della  disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2,  
del decreto legge 1 luglio 2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n.102;

Richiamati i seguenti atti:

·la Delibera del Consiglio n.14 del 05.03.2014 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione per l'esercizio 2014,  Bilancio pluriennale 2014/2016,  Piano 
poliennale degli investimenti e Relazione previsionale e programmatica per gli 
esercizi 2014/2016";

·la Delibera di Giunta  n.20 del 12.03.2014 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014: affidamento dotazioni"

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto del materiale sopra 
descritto;



Di effettuare l’acquisto del  controller  mediante affidamento diretto tramite Mercato 
Elettronico Consip, alla ditta LAUS,  via Picasso s/n ang Morandi. 20092 Cinisello 
Balsamo (MI)  per una spesa complessiva di  Euro 4.806,80  iva inclusa (Euro 
3.940,00 + Euro 866,80 IVA 22%);

Di dare atto che la suddetta spesa totale di Euro 4.806,80 trova copertura finanziaria 
alla voce 5450.00.01;

Di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'articolo 23 del  D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto"

Di dare atto che:
 la formalizzazione della fornitura in oggetto avverrà attraverso apposito Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 le assegnazioni  di  cui  al  presente  atto  saranno  sottoposte  alla  normativa 

della legge  n.  136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia,  art. 3, come  modificato  dal  D. L.  
12  novembre 2010  n. 187; 

 il  Servizio è responsabile sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai 
conti dedicati, che dell'assunzione dei Codici Identificativi di Gara e si impegna  a 
riportarli sui  documenti  di  spesa in  fase di liquidazione; 

 il pagamento del servizio, avverrà a 30 giorni DFFM;  
 il programma dei pagamenti, conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 
2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 
3 agosto 2009, n. 102;

 il  Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa Cristina Bertoli, Responsabile del 
Servizio.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Acquisto  urgente di controller Sun StorageTek6140 array attraverso adesione Mepa - Impegno di spesa di Euro 
4.806,80

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2014 4806.8 05450.00.01

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 570 2506

Descrizione revisione del sistema informatico :Licenze e costi di attivazione 
per gli applicativi di diversi servizi

Codice Creditore

CIG Z040E543F0 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO

Natura di spesa

Note Acquisto e installazione di un controller di storage tramite Mepa. Ditta Laus Informatica.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  172  DEL 20/03/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 20/03/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Patrizia Mantovani



Il Dirigente di Settore  Patrizia Mantovani ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Acquisto  urgente di 
controller Sun StorageTek6140 array attraverso adesione Mepa - Impegno di spesa di Euro 
4.806,80 ”,  n° 5 del registro di Settore in data  18/03/2014

Patrizia Mantovani



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 23/05/2014 al giorno 07/06/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


